'" Manual de Novells A rdits, p. 95·96. 
.. Loe. cit. 
•• FINESTRES, Historia de Poblet, IV, p. 53. 
" Id. loe. cit., p. 55. 
• Vid., per aquest aspecte de la beatificació ce Caries de Viana, el meu 

citat treball, a La Parattla Cristiana, 1934. 
"" Colecci6n de Documentos Inéditos dtl ACA, vol. 18, p. 481. 
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Avui la Seu barcelonina, si no guarda les clespulles del Príncep 
Caries, venerades en altre temps, serva encara ben viu el seu record 
i la seva tradició. 

DOCüMENTS 

1 

Barcelona, 1474. 

Definició i absolució total entre el Capítoi r!e la Sc 11 de Barcelona i 
Berenguer Palou, argenter, per raó de la caixa d'argent f e/a al 
Príncep Caries d'Arag6. 

Deffinicio firmata Inter honorabilem Capitulum ex una parte et 
Berengarium Palau argenterium civem Barchinone ex parte altera. 

Noverint universi. Quod Nos Berengarius de Sos Vicarius in spi
ritualibus et temporalibus generalis Reverendi In Christo patris et 
domni doinini Roclerici miseracione divina epi. Barchinone in remotis 
agentis, Ludovicus de Plano Archidiaconus maior, Ludo·vicus Sirvent, 
Johannes Comes, Anthonius Jancr, Martinus Johannes de Foixá, 
J ohannes Andree Sorts, Nicholaus Cortada, Berengarius Vila, Anto
nius Coniuncta, et P etrus Raymundus Loteres, canonici ecclesiae Bar
chinone, convocati ad sonum campane et preconem nuntium et con
g regati intus sacristía ecclesiae Barchinone propter occupationem do
mus Capitularis, in qua in presens, curia generalis celebratur Catha
lanis, et ibídem Capitulum tenentes facientes et celebrantes ex una 
parte. Et ego Berengarius Palau, argenterius, civis Barchinone parte 
ex altera, confitemur et recognoscimus una pars nostrum alteri et 
nobis ad invicem. Quocl super omnibus et sirigulis peccunie quantita
tibus per vos dictum Berengarit1f1 Palau receptis ratione tece argentee 
sive tumuli argentei per vos dictum Berengarium Palau faciendurn 
in qua seu quo cadaver sive corpus- illustrissimi Karoli prirnogeniti 
Aragonum recondi debebatur et super quibusvis fabricacionibus ope
ribusque et aliis rebus, missionibus, sumptibus ac laboribus per vos 
factis et sustentis ac peccunie quantitatibus per vos in eisdem operibus 
missis et conversis pretextu ipsius tece argentee sive tumuli argentei, 
quequidern peccunie quantitates describuntur in quadam papiri cedula 
huiuscernodi serice. "Ací aprés apar tot lo que yo Berenguer Palau 
argenter he rebut del honorables administrador per rnans de mossen 
J oan Roig prevere beneficiat en la Seu de Barchinona; primo, rabi 
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per mans del <lit mossen Johan Roig, .xiiii. lliures, .xiii. sous, .iii. di
ners e son la meytat que lo <lit Johan Roig dona a mi <lit Palau e 
Francesc Cortal per principiar la caixa de aquelles .:Xxviiii. lliures, 
.vi. sous, .vi. diners a .xxviiii. de mari; 1462, .xiiii. lliures, .xiii. sous, 
.iii. diners. ::Més, rebí per mans del <lit Roig .cvi. florins e mig d'or 
que a rahó de .xiii. sous florí valían .lxviiii. lliures, més dit jorn rebí 
dd dit mossen Roig, entre croats manuts sizens e ardits, .xvi. lliures, 
.xv. sous, més, rebí del dit Roig entre plats, scudelles, grasalets, grans 
ele paternostres e riells d'argent, deu marchs, .viii. argentés que a rahó 
de .v. íliures, .ii. sous lo march munten sinquanta una lliures, sis so
lidos e mig; més rebí del dit un sagell d'or, pesa .vii. argentés a ley 
de .x viii. qr. qui a compte de secha munten .ii. lliures, .v. sous, .vi. di
ners; més r ebí del <lit Roig argent en trossos qui pesa .xii. argentés, 
qui a rahó de .xii. sous, :viiii. diners munten .viii. sous, .vii. diners; 
més rebí per rnans del dit Roig .iiii. lliures, .x. sous, .v. diners e son 
la rncytat de aquelles .viiii. sous, .xi. diners que han muntat .i . march, 
.vi. onzes, .iii. argentés d'argent lliurat per lo dit Mossen Johan Roig, 
en F rancesc Cortal e a mi Berenguer Palau damunt dit per meitat, 
més rebí del dit Roig .xviiii. florins et mitg d'or, que a rahó de .xiii. 
sous florí munten .xii. lliures, .xiii. sous, .vi. diners, més rebí .iii. du
cats d'or e .i. ducat turques, qui a rahó de .xviii. sous los tres ducats, 
.ii. lliures, .xiiii. sous et .xiii. sous lo ducat turques, p er tot .iii. lliu
res, .vii. sous ; més rebí .ii . escuts d'or, qui a rahó de .xvi. sous scut 
valen .i. lliura , .xii. sous; més rebí en sizens .xvi. sous. Es degut per 
la feysó de .lxxi. marchs, .v. onses, .xvi. argentés d'argent obrats per 
la caixa a rahó de .iiii. lliures per march, de mans, monta .cccxxxvi. 
lliures, .xv. sous. Item, més degut per lo interes de .xxxvi. marchs, 
.vii. onses, .iiii. argentés e tengut ocupat e enbassat en dita obra qui 
per culpa deis honorables administradors en donarme lo complinlent 
dins l'any axí com era concordat seria lo temps .x. anys, qui a rahó 
.x. per cent l'any per los dits .xx..'C•i. marchs montan per les fera
mentes e monstres effetes pe.- obs de la dita caixa de les quals no'm 
puch servir en res .xxv. lliures.' ' Et ele et super omaibus et singulis 
de quibus una pars nostrum cum altera tenet et vicissim teneretur com
putare una pars nostrum cum altera et ad invicem ad bonum verum 
justum legale et finale compotum ad veridicam racionem. Quo com
poto, facto et legitime examinato et canculato comprobatoque et plena 
sine omni fraude per alterutram partem nostrum alterutri et vicissim 
reddita et habita racione, constitit atque constat in veritate quod com
pertum est una pars ah altera et vici-;sim plenissimam rationem habuit 
et reliqua rationum altera alteri parti nostrum et vicissim rea-
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liter et de facto restituit. Sicque una pars nostrum de altera plenis
sime est contenta et integraliter satisfacta, nihilque una pars nostrum 
alteri et vicissim de predictis omnibus et singulis racione dicte tece 
nec aliorum quorumvis in quibusvis capitulis et aliis contractibus ínter 
nos factis et firmatis contentorum et tangencium et facientium ad 
opus eiusdem tece dicti cadaveris Illustrissimi domini Karoli eterni 
nominis ( ?). Et ideo, laudando, aprobando ratificando et confirmando, 
dictum compotum per vos, dictum Berengarium Palau nobis dicto 
Capitulo datum canculum et raciocinium renunciandoque excepcioni 
dicti compoti bene et fideliter non redditi non e.xaminati et non can
culati et errori canculi et legi sive iuri dicenti quo<l propter errorem 
canculi compotum retractetur et omni alii juri racioni et consuetudini 
contra hec repugnantibus facimus una pars nostrnm, alteri et nobis 
invii:em et bonis dicti Capituli et mei dicti Berengarii Palau de et 
super preclictum, absolutionem, definicionem et remissionem generales 
ac bonum perpetum finem ac pactum firmissimum ele ulterius nan pe
tendo et de non agencio solemni stipulacione vallatum in posse notarii 
infrascripti ut infra stipulantes conveni<:ntes et promitentes nos dicte 
partes scilicet pars parti nostrum et nobis ad invicem quod de et su
~)er predictis alium compotum et racionem una pars nostrum ah altera 
et vicissim non petet nec bona utriusque nostrum clictarum partium 
in causam seu in ducturn trahet, nec alterutra pars alterutri et vicis
sim, ac dictis bonis nostris faciemus , proponemus seu intemptabimus 
accionem aliquam questionem peti~ionem vel demandam habite vel 
ccnt rmrersiam ele iure vel de facto in iudicio vel extra aut alío quo
vis modo. . . Imponit una pars nostrum alteri et nobis ad invicem 
silencium sempiternum omnemque ag·endi viam et ulterius aliquit pe
tendi et altemtra pars nostrum alterutri et bona alterutrius nostrum 
amplius compellendi et cohercendi preclictorum occasione penitus et 
perpetuo abdicando et precludendo. Insuper convenimus et promit
timus nos dicte partes scilicet pars parti et nobis ad invicem nostro
rumque etiam infrascripto tamquam publice persone per nobis et per 
aliis omnibus personis quatenus interest et intererit recipienti et pa
ciscenti ac etiam legitime stipulanti quod presentem clefinicionem fi
nem, absolucionem et remissionem semper ratas gratas et firmas ra
taque grata et firma habebimus, tenebimus ei cbservabimus et in nullo 
contrafaciemus vel veniemus aliquo jure causa vel etiam ratione, et 
volumus nobis dicte partes quod cancellerentur et anullerentur quevis 
instrumenta et capitula racione predictorum omnium et in singulo
rum ínter nos seu ex parte nostrum de capitulo in habito factG' et 
firmato.